Inhalt

Vorwort zur Neuausgabe

Biographie

»War so vor sich bin«:

Waisenkind in Glaucha (1687-1700)

»MannsKlejder«:
Neuorientierung (1700-1703)

»Jehovah Almajo Almejo«:
Unterwegs als Prophet (1703-1704)

»Als Mousquetier gegangen«:
Bei den Soldaten (1705-1712)

»Flenell gemacht«:
Handwerker in Halle (1713-1716)

»8ich mit selbiger ehelich versprochen«:
Ehestand (1717-1720)

»Mit anderen Weibes Bildern Unzucht getrieben«:
Inquisition (1720-1721)

»Land- und Leute-Betriigerin«:
Gegenstand von Polemik (1720)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1230567607

1I
13
37
43
55
73
83
113

127

1
digitalisiert durch ION
‘B |


http://d-nb.info/1230567607

»Und ist das Urthel gewifS curieux zu lesen«:
Urteil und Hinrichtung (1721)

»Die Rosenstengelsche«:
Catharina Mihlhahns weiterer Lebensweg (1721-1776)

»Wenn Sie auch schon aus dem Wege geratimet wiirde,
so bliebe doch dergleichen«: Lesbisch, trans, queer?

Nachwort
Anmerkungen

Quellen
Quellenkritik und Editionsgrundsitze

Bericht von Friedrich Wilhelm von Grumbkow
an Friedrich I. von Preuflen

Umistindliche und wahrhaffte Beschreibung
einer Land- und Leute-Betriigerin

Gerichtsakte 1721

Gerichtsakte 1722

Anhang
Siglen
Bibliographie
Glossar
Bildnachweise
Zeittafel
Dank

Personenregister

135

161

209

211

215

218
227

285

293
295

297
316

319
321
322



