

Inhalt

Vorwort zur Neuausgabe	9
Biographie	11
» <i>War so vor sich hin</i> «: Waisenkind in Glaucha (1687-1700)	13
» <i>MannsKlejder</i> «: Neuorientierung (1700-1703)	37
» <i>Jehovah Almajo Almejok</i> «: Unterwegs als Prophet (1703-1704)	43
» <i>Als Mousquetier gegangen</i> «: Bei den Soldaten (1705-1712)	55
» <i>Flenell gemacht</i> «: Handwerker in Halle (1713-1716)	73
» <i>Sich mit selbiger ehelich versprochen</i> «: Ehestand (1717-1720)	83
» <i>Mit anderen Weibes Bildern Unzucht getrieben</i> «: Inquisition (1720-1721)	113
» <i>Land- und Leute-Betrügerin</i> «: Gegenstand von Polemik (1720)	127

»Und ist das Urtheil gewiß curieux zu lesen«: Urteil und Hinrichtung (1721)	135
»Die Rosenstengelsche«: Catharina Mühlhahns weiterer Lebensweg (1721–1776)	161
»Wenn Sie auch schon aus dem Wege geraümet würde, so bliebe doch dergleichen«: Lesbisch, trans, queer?	169
Nachwort	183
Anmerkungen	187
Quellen	209
Quellenkritik und Editionsgrundsätze	211
<i>Bericht von Friedrich Wilhelm von Grumbkow an Friedrich I. von Preußen</i>	215
<i>Umständliche und wahrhaftie Beschreibung einer Land- und Leute-Betrügerin</i>	218
<i>Gerichtsakte 1721</i>	227
<i>Gerichtsakte 1722</i>	285
Anhang	293
Siglen	295
Bibliographie	297
Glossar	316
Bildnachweise	318
Zeittafel	319
Dank	321
Personenregister	322